O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 024.2020

RESULTADO DE TESTE DE NIVELAMENTO E CHAMADA PARA MATRÍCULA EM VAGAS

REMANESCENTES DOS CURSOS OFERTADOS EM 2020/2 VIA ONLINE

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual

de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de

suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado de Teste de Nivelamento e a

chamada para matrícula em vagas remanescentes dos cursos do Programa “O Paraná Fala

Inglês” (PFI) ofertados em 2020/2, VIA ONLINE. O programa está enquadrado na Área Prioritária:

Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT

PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –

SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO

As listagens a seguir contemplam os resultados do Teste de Nivelamento da Smrt English, realizado

pelos inscritos, via online, de 24 a 26 de agosto de 2020, pelo site https://www2.uepg.br/parana-

fala-idiomas/ingles/, tendo em vista a matrícula em vagas remanescentes dos cursos ofertados em

2020/2.

1.1 Nível Básico (110)

01. Tufy Kabbas Junior

02. José Alexandre Silva

03. Wiviane Ferreira

04. Carla Camargo

05. Eduardo Protachevicz

06. Daniele Aparecida Antunes

07. Mateus Eduardo Felix

08. Marcos Mattos

09. Antonio Carlos Caetano

10. Eliziane Rosa

11. Jaqueline Bilek Horst

12. Bruna Bueno

13. Karen Cristina Jensen Ruppel da Silva

14. Anny Kátia Pinto

15. José Eduardo Candido

https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/

16. Felipe Carneiro Mauda

17. José Eduardo Candido

18. Rossana de Almeida

19. Fabiola Godoy

20. Emily Braz Prado

1.2 Nível Pré-intermediário (115)

01. Maria Antônia Marçal

02. Ravail Benedito Oliveira de Paula

03. Kevin William Richter

04. Flávia Rafaela Ludka

05. Gustavo Mehanna Uhdre

06. Henrique Ajuz Holzmann

07. Daniel Jesus

08. Jordana Maria Lopes

09. Rafaely Perek

10. Breno Pereira Machado

11. Francisco Martine

12. Andressa Almeida

13. Regiane Drabeski

14. Ana Caroline Santos Mariano

15. Flávia Luiza Lavach

16. Maria Bonkoski

17. Vicoria Arteaga

18. Cristiane Colli

19. Victoria Mottim Gaio

20. Karyni Da Vila

21. Felipe Ribas

22. Kauane Chicora

1.3 Nível Intermediário (120)

01. Flavia Marszaukowski

02. Matheus Ortiz

03. Antonio Oliveira

04. Claudio Roberto da Silva Souza

05. Mayara Vitorino Gevert

06. Ana Ouba

07. Danilo Jesuz

08. Bruno Gabriel Cordeiro

09. Fábio José Lopes

10. Andressa Bolognesi Bachesk

11. Taiana Gomes Daniel

12. Gessica Gonçalves

13. Laíse Milena Barbosa

14. Amanda Maria Basniak do Vale

15. Júlia Gritzenco

1.4 Nível Pós-intermediário (125)

01. Ricardo Ramos

02. Letícia Simeoni Avais

03. Romina Andrea Ñaupari Villasante

04. Bruna Sutil Velho

05. Lucas Vinicius Fernandes Machado

06. Heloisa Lança Guilherme

07. Flávia Maria Gustani

2. DA CHAMADA PARA MATRÍCULA NAS VAGAS REMANESCENTES

2.1 Os alunos deverão realizar a matrícula no curso escolhido, de acordo com resultado do Teste

de Nivelamento publicado nesse edital (n° 024/2020) ou no edital n° 020/2020. Ex: se o score foi

120 (intermediário), deverá inscrever-se somente em curso de nível 120 (intermediário).

2.2 A matrícula deverá ser realizada online, pelo link http://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/wp-

content/uploads/sites/37/2020/08/links-formularios-matriculas-vagas-remanescentes-2.pdf

2.3 O prazo para a realização da matrícula será de 27/08/2020 a 30/08/2020.

2.4 As vagas serão preenchidas POR ORDEM DE MATRÍCULA e de acordo com o número de

vagas. Quando o número de vagas ofertadas for preenchido, o formulário será fechado

automaticamente, e aparecerá uma mensagem informando que não há mais vagas e acesso ao

mesmo. O aluno poderá matricular-se em outro curso (do mesmo nível) ou na Lista de Espera.

2.5 As matrículas serão deferidas após a análise de documento atualizado que comprove o vínculo

com uma das sete Universidades Estaduais do Paraná (UEPG, UEL, UEM, UENP, UNESPAR,

UNICENTRO, UNIOESTE) e serão divulgadas através de publicação de edital de composição de

turmas no dia 31 de agosto de 2020.

http://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/wp-content/uploads/sites/37/2020/08/links-formularios-matriculas-vagas-remanescentes-2.pdf
http://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/wp-content/uploads/sites/37/2020/08/links-formularios-matriculas-vagas-remanescentes-2.pdf

3. DO FORMATO DAS AULAS

As aulas serão ministradas remotamente, ou seja, via online, com acesso à Plataforma Smrt English e

Skype. As aulas serão gravadas e poderão ser acessadas posteriormente pelos estudantes.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamento

com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 85,00, em parcela única. Orientações

serão enviadas por email aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

4.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

5.1 A interposição de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital para o e-mail

pfi.uepg@gmail.com, até as 16h do dia 28 de agosto de 2020.

5.2 A análise dos recursos será realizada dia 28 de agosto de 2020 e a publicação de edital com o

resultado final (após recurso, caso houver) será realizada no mesmo dia.

5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 27 de agosto de 2020.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com